
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

BCVBCVC

B 
 

 
 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 
 

EXECUTIVO 
PORTARIAS........................................................... 01 
 
 

 

 

 

PORTARIA n. 131 de 14 de Junho de 2018.  

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 763391/2011 junto 

a Cia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco CODEVASF 

e a inscrição no CAUC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino 

Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada 

de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

PORTARIA n. 132 de 14 de Junho de 2018.  

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA 

CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 777212/2012 junto a 

Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco 

CODEVASF e a inscrição no CAUC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do 

ressarcimento; e  

EDIÇÃO 119  ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE  SEXTA  FEIRA 15 DE JUNHO  DE 2018 PAG 01/02 



2/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 119 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  SEXTA - FEIRA 15  DE JUNHO DE 2018 

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino 

Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada 

de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

PORTARIA n. 133 de 14 de Junho de 2018.  

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1017419 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino 

Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de 

Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 134 de 14 de Junho de 2018.  

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA 

CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1017423 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do 

ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins 



3/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 119 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  SEXTA - FEIRA 15  DE JUNHO DE 2018 

Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo 

Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação 

desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas 

Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 135 de 14 de Junho de 2018.  

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1017663 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins 

Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo 

Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta 

Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial 

relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 136 de 14 de Junho de 2018.  

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA 

CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1017422 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 



4/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 119 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  SEXTA - FEIRA 15  DE JUNHO DE 2018 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino 

Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada 

de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 137 de 14 de Junho de 2018.  

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 116395 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do 

ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins 

Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo 

Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta 

Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial 

relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 138 de 14 de Junho de 2018.  

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA 

CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1009434 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 



5/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 119 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  SEXTA - FEIRA 15  DE JUNHO DE 2018 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino 

Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada 

de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 139 de 14 de Junho de 2018.  

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1009432 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do 

ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins 

Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo 

Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta 

Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial 

relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 140 de 14 de Junho de 2018.  

 

 

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA 

CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 



6/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 119 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  SEXTA - FEIRA 15  DE JUNHO DE 2018 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1017662 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino 

Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada 

de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 141 de 14 de Junho de 2018.  

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 10078988 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do 

ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins 

Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo 

Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta 

Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial 

relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 142 de 14 de Junho de 2018.  

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA 



7/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 119 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  SEXTA - FEIRA 15  DE JUNHO DE 2018 

CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1004516 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino 

Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada 

de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 143 de 14 de Junho de 2018.  

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1017417 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do 

ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins 

Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo 

Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta 

Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial 

relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

PORTARIA n. 144 de 14 de Junho de 2018.  

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração  

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA 

CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 



8/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 119 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  SEXTA - FEIRA 15  DE JUNHO DE 2018 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e:  

Considerando irregularidades no convênio n° 1007989 junto ao 

Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC,  

RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino 

Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada 

de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 14 de Junho de 2018  

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio , 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 
Prefeito Municipal 

 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

